
Conselleria d’Agricultura, Desenvolupament Rural, 
Emergència Climàtica i Transició Ecològica

Conselleria de Agricultura, Desarrollo Rural, 
Emergencia Climática y Transición Ecológica

RESOLUCIÓ de 24 de febrer de 2022, de la directora 
general de Política Agrària Comuna, per la qual s’esta-
bleix el criteri d’aplicació de l’annex I de l’Ordre 7/2016, 
de 18 d’abril, de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambi-
ent, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, per la qual 
es regula l’aplicació de la condicionalitat i s’estableixen 
els requisits legals de gestió i les bones condicions agrà-
ries i mediambientals que han de complir les persones 
beneficiàries que reben pagaments directes, determinades 
primes anuals de desenvolupament rural o pagaments en 
virtut de determinats programes de suport al sector vitivi-
nícola en la Comunitat Valenciana. [2022/1708]

RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2022, de la directora 
general de Política Agraria Común, por la cual se esta-
blece el criterio de aplicación del anexo I de la Orden 
7/2016, de 18 de abril, de la Conselleria de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, 
por la que se regula la aplicación de la condicionalidad y 
se establecen los requisitos legales de gestión y las buenas 
condiciones agrarias y medioambientales que deben cum-
plir las personas beneficiarias que reciban pagos directos, 
determinadas primas anuales de desarrollo rural o pagos 
en virtud de determinados programas de apoyo al sector 
vitivinícola en la Comunitat Valenciana. [2022/1708]

El Real decreto 1078/2014, de 19 de diciembre, establece las nor-
mas de condicionalidad que deben cumplir las personas beneficiarias 
que reciban pagos directos, determinadas primas anuales de desarrollo 
rural o pagos en virtud de determinados programas de apoyo al sector 
vitivinícola, regulando en su anexo II las buenas condiciones agrarias y 
medioambientales de la tierra (BCAM).

Con fecha 29 de diciembre de 2021, se publicó el Real decreto 
1156/2021, de 28 de diciembre, por el que se modifican los reales decre-
tos 1075/2014, 1076/2014 y 1078/2014, todos ellos de 19 de diciembre, 
dictados para la aplicación en España de la Política Agrícola Común. 
En concreto, en el Real decreto 1078/2014, con el fin de contribuir de 
manera más eficiente al objetivo perseguido por dichas BCAM, se han 
modificado la BCAM 4 y la BCAM 5, eliminando las excepciones que 
se recogían para las parcelas de cultivo de superficie igual o inferior a 
una hectárea, y a parcelas irregulares o alargadas cuya dimensión míni-
ma en el sentido transversal a la pendiente sea inferior a 100 metros en 
cualquier punto de la parcela.

La Orden 7/2016, de 18 de abril, de la Conselleria de Agricultura, 
Medio Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, por la que se 
regula la aplicación de la condicionalidad y se establecen los requisitos 
legales de gestión y las buenas condiciones agrarias y medioambien-
tales que deben cumplir las personas beneficiarias que reciban pagos 
directos, determinadas primas anuales de desarrollo rural o pagos en 
virtud de determinados programas de apoyo al sector vitivinícola en la 
Comunitat Valenciana, establece en su anexo I los requisitos y normas 
que deben cumplir los beneficiarios de las ayudas en al ámbito de medio 
ambiente, cambio climático y buenas condiciones agrícolas de la tierra, 
recogiendo en la norma 14 de la BCAM 4 y en las normas 18 y 19 de 
la BCAM 5 las citadas excepciones que contemplaba el Real decreto 
1078/2014 y que han sido eliminadas por el Real decreto 1156/2021, de 
28 de diciembre, de 2021.

Habida cuenta que la actual regulación, como acabamos de exponer, 
deja sin efecto las excepciones del citado anexo I.

Considerando la necesidad de llevar a cabo la correcta implemen-
tación que del derecho europeo realiza el Real decreto 1156/2021, en 
el sentido indicado, haciendo uso de las competencias atribuidas en 
la disposición final primera de la Orden 7/2016, donde se faculta a la 
dirección general competente en materia de Desarrollo Rural y Polí-
tica Agraria Común, para que dicte disposiciones necesarias para la 
aplicación y desarrollo de la Orden, y en uso de las facultades que me 
confiere el Decreto 176/2020, de 30 de octubre, del Consell, por el cual 
se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Agricultura, Desarrollo Rural, Emergencia Climática y Transición Eco-
lógica, resuelvo:

Establecer los criterios de interpretación y aplicación del anexo I de 
la Orden 7/2016, de 18 de abril, de la Conselleria de Agricultura, Medio 
Ambiente, Cambio Climático y Desarrollo Rural, por la que se regula 
la aplicación de la condicionalidad y se establecen los requisitos legales 
de gestión y las buenas condiciones agrarias y medioambientales que 
deben cumplir las personas beneficiarias que reciban pagos directos, 
determinadas primas anuales de desarrollo rural o pagos en virtud de 
determinados programas de apoyo al sector vitivinícola en la Comunitat 
Valenciana, de conformidad con la normativa de aplicación, dejando sin 
efecto las excepciones recogidas en la norma 14 (BCAM4), norma 18 

El Reial decret 1078/2014, de 19 de desembre, estableix les normes 
de condicionalitat que han de complir les persones beneficiàries que 
reben pagaments directes, determinades primes anuals de desenvolupa-
ment rural o pagaments en virtut de determinats programes de suport 
al sector vitivinícola, i regula en el seu annex II les bones condicions 
agràries i mediambientals de la terra (BCAM).

Amb data 29 de desembre de 2021, es va publicar el Reial decret 
1156/2021, de 28 de desembre, pel qual es modifiquen els reials decrets 
1075/2014, 1076/2014 i 1078/2014, tots aquests de 19 de desembre, 
dictats per a l’aplicació a Espanya de la Política Agrícola Comuna. En 
concret, en el Reial decret 1078/2014, amb la finalitat de contribuir de 
manera més eficient a l’objectiu perseguit per aquestes BCAM, s’han 
modificat la BCAM 4 i la BCAM 5, eliminant les excepcions que es 
recollien per a les parcel·les de cultiu de superfície igual o inferior a 
una hectàrea, i a parcel·les irregulars o allargades la dimensió mínima 
de les quals en el sentit transversal al pendent siga inferior a 100 metres 
en qualsevol punt de la parcel·la.

L’Ordre 7/2016, de 18 d’abril, de la Conselleria d’Agricultura, 
Medi Ambient, Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, per la qual 
es regula l’aplicació de la condicionalitat i s’estableixen els requisits 
legals de gestió i les bones condicions agràries i mediambientals que 
han de complir les persones beneficiàries que reben pagaments directes, 
determinades primes anuals de desenvolupament rural o pagaments en 
virtut de determinats programes de suport al sector vitivinícola en la 
Comunitat Valenciana, estableix en el seu annex I els requisits i normes 
que han de complir els beneficiaris de les ajudes en l’àmbit de medi 
ambient, canvi climàtic i bones condicions agrícoles de la terra, i recull 
en la norma 14 de la BCAM 4 i en les normes 18 i 19 de la BCAM 5 
les esmentades excepcions que preveia el Reial decret 1078/2014, de 
19 de desembre, i que han sigut eliminades pel Reial decret 1156/2021, 
de 28 de desembre.

Tenint en compte que l’actual regulació, com acabem d’exposar, 
deixa sense efecte les excepcions de l’esmentat annex I.

Considerant la necessitat de dur a terme la correcta implementa-
ció que del dret europeu realitza el Reial decret 1156/2021, de 28 de 
desembre, en el sentit indicat, fent ús de les competències atribuïdes en 
la disposició final primera de l’Ordre 7/2016, de 18 d’abril, en què es 
faculta la direcció general competent en matèria de desenvolupament 
rural i política agrària comuna perquè dicte les disposicions necessàries 
per a l’aplicació i desplegament de l’ordre, i fent ús de les facultats 
que em confereix el Decret 176/2020, de 30 d’octubre, del Consell, 
pel qual s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria 
d’Agricultura, Desenvolupament Rural, Emergència Climàtica i Tran-
sició Ecològica, resolc:

Establir els criteris d’interpretació i aplicació de l’annex I de l’Ordre 
7/2016, de 18 d’abril, de la Conselleria d’Agricultura, Medi Ambient, 
Canvi Climàtic i Desenvolupament Rural, per la qual es regula l’aplica-
ció de la condicionalitat i s’estableixen els requisits legals de gestió i les 
bones condicions agràries i mediambientals que han de complir les per-
sones beneficiàries que reben pagaments directes, determinades primes 
anuals de desenvolupament rural o pagaments en virtut de determinats 
programes de suport al sector vitivinícola en la Comunitat Valenciana, 
de conformitat amb la normativa d’aplicació, deixant sense efecte les 
excepcions recollides en la norma 14 (BCAM4), norma 18 (BCAM5) i 



(BCAM5) y norma 19 (BCAM5), a aquellas parcelas de cultivo cuya 
pendiente sea igual o superior al 15 %, salvo que la pendiente real del 
recinto este compensada mediante terraza o bancales, de superficie igual 
o inferior a una hectárea, o en parcelas de cultivo irregulares o alarga-
das cuya dimensión mínima en el sentido transversal a la pendiente sea 
inferior a 100 metros en cualquier punto de la parcela.

Frente a la presente resolución, que no pone fin a la vía administra-
tiva, se podrá interponer recurso de alzada ante el secretario autonómico 
de Agricultura y Desarrollo Rural en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente a la publicación de la presente resolución, de acuerdo con lo 
previsto en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del procedimiento administrativo común de las administraciones públi-
cas, o bien, en el plazo de dos meses, recurso contencioso-administra-
tivo ante el juzgado de lo contencioso-administrativo competente, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 8.3, 25.1 y 46.1 de la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción contencioso-admi-
nistrativa, sin perjuicio de que pueda interponer cualquier otro recurso 
que estime pertinente.

València, 24 de febrero de 2022.– La directora general de Política 
Agraria Común: María Teresa Cháfer Nácher.

norma 19 (BCAM5), a aquelles parcel·les de cultiu el pendent del qual 
siga igual o superior al 15 per cent, llevat que el pendent real del recinte 
estiga compensat mitjançant terrassa o bancals, de superfície igual o 
inferior a una hectàrea, o en parcel·les de cultiu irregulars o allargades 
la dimensió mínima del qual en el sentit transversal al pendent siga 
inferior a 100 metres en qualsevol punt de la parcel·la.

Contra aquesta resolució, que no posa fi a la via administrativa, 
podrà interposar-s’hi recurs d’alçada davant de la Secretaria Autonò-
mica d’Agricultura i Desenvolupament Rural en el termini d’un mes a 
partir de l’endemà de la publicació d’aquesta resolució, d’acord amb el 
que es preveu en els articles 121 i 122 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, 
del procediment administratiu comú de les administracions públiques, 
o bé, en el termini de dos mesos, recurs contenciós administratiu davant 
el jutjat contenciós administratiu competent, de conformitat amb el que 
s’estableix en l’article 8.3, 25.1 i 46.1 de la Llei 29/1998, de 13 de juli-
ol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, sense perju-
dici que es puga interposar qualsevol altre recurs que s’estime pertinent.

València, 24 de febrer de 2022.– La directora general de Política 
Agrària Comuna: María Teresa Cháfer Nácher.


		2022-03-03T13:13:16+0100
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




